



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔 I F R S 〕（連結）

2025年11月5日

上場会社名 帝人株式会社

上場取引所 東

コード番号 3401

URL <https://www.teijin.co.jp/>

代表者 代表取締役社長執行役員

内川 哲茂

問合せ先責任者 コーポレートコミュニケーション部副部長（IR担当）

三上 哲司

TEL (03) 3506-4395

半期報告書提出予定日 2025年11月13日

配当支払開始予定日 2025年12月4日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間増減率）

	売上収益		事業利益		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に 帰属する 中間利益		中間包括利益 合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	451,043	△11.1	13,042	△30.0	△54,082	—	△55,765	—	△54,731	—	△54,835	—	△45,304	—
2025年3月期中間期	507,503	7.5	18,644	62.7	△47,685	—	△50,852	—	△52,069	—	△53,361	—	△53,635	—

（注）事業利益は、営業利益に持分法による投資損益を加算し、非経常的な損益（持分法による投資損益のうち金融損益や減損損失等の非経常的な損益を含む）を除いて算出しています。

	基本的1株当たり 中間利益	希薄化後1株当たり 中間利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	△284.41	△284.41
2025年3月期中間期	△277.06	△277.06

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	967,974	385,404	381,218	39.4
2025年3月期	1,061,272	438,541	431,378	40.6

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—	25.00			
2026年3月期（予想）			—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		事業利益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	860,000	△14.5	25,000	△9.4	5,000	—	△10,000	—	△51.85

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想につきましては、本日公表の「2025年度第2四半期決算 および 2025年度業績見通し説明資料」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：有

新規 一社 （社名）一、除外 2社 （社名）帝人ナカシマメディカル株式会社、Teijin Automotive Technologies NA Holdings Corp.

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

2026年3月期中間期	197,953,707株	2025年3月期	197,953,707株
2026年3月期中間期	5,054,506株	2025年3月期	5,236,834株
2026年3月期中間期	192,800,755株	2025年3月期中間期	192,601,649株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（中間期決算補足説明資料及び中間期決算説明会内容の入手方法）

- (1) 中間期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しています。
- (2) 中間期決算説明会内容は、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約中間連結財政状態計算書	3
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	5
(3) 要約中間連結持分変動計算書	7
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(非金融資産の減損)	13
(重要な後発事象)	13

1. 経営成績等の概況

当中間連結会計期間の経営成績等の概況は、本日、当社ウェブサイト公開するとともに、TDnet（Timely Disclosure network：適時開示情報伝達システム）で開示した「2025年度第2四半期決算 および 2025年度業績見通し説明資料」に記載しています。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	107,538	110,947
営業債権及びその他の債権	166,741	169,625
棚卸資産	227,032	221,792
その他の金融資産	8,499	11,090
その他の流動資産	22,685	28,001
小計	532,496	541,455
売却目的で保有する資産	55,388	8,280
流動資産合計	587,883	549,736
非流動資産		
有形固定資産	250,945	220,556
使用権資産	23,333	18,113
のれん	8,334	8,394
無形資産	85,511	79,029
投資不動産	11,888	10,938
持分法で会計処理されている投資	45,602	37,488
その他の金融資産	26,481	27,053
退職給付に係る資産	728	731
繰延税金資産	16,977	12,167
その他の非流動資産	3,589	3,769
非流動資産合計	473,389	418,238
資産合計	1,061,272	967,974

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	105,296	93,104
社債及び借入金	124,985	172,508
リース負債	7,954	7,783
その他の金融負債	5,473	7,176
未払法人所得税	3,693	3,658
引当金	1,798	5,101
その他の流動負債	38,147	33,665
小計	287,347	322,995
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	31,616	—
流動負債合計	318,962	322,995
非流動負債		
社債及び借入金	237,494	190,768
リース負債	16,694	15,683
その他の金融負債	4,729	4,632
退職給付に係る負債	32,375	36,418
引当金	992	1,316
繰延税金負債	3,268	3,638
その他の非流動負債	8,215	7,121
非流動負債合計	303,768	259,575
負債合計	622,731	582,571
資本		
資本金	71,833	71,833
資本剰余金	105,708	105,644
利益剰余金	231,726	172,471
自己株式	△11,411	△11,012
その他の資本の構成要素	34,655	41,697
売却目的で保有する資産に関連するその他の包括利益	△1,134	586
親会社の所有者に帰属する持分合計	431,378	381,218
非支配持分	7,164	4,185
資本合計	438,541	385,404
負債及び資本合計	1,061,272	967,974

（2）要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書
（要約中間連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日）
継続事業		
売上収益	507,503	451,043
売上原価	△428,933	△386,535
売上総利益	78,569	64,508
販売費及び一般管理費	△126,762	△106,915
その他の収益	1,281	4,406
その他の費用	△773	△16,082
営業損失（△）	△47,685	△54,082
金融収益	2,485	2,368
金融費用	△7,396	△6,225
持分法による投資利益	1,744	2,175
税引前中間損失（△）	△50,852	△55,765
法人所得税費用	△3,782	1,033
継続事業からの中間損失（△）	△54,634	△54,731
非継続事業		
非継続事業からの中間利益	2,565	—
中間損失（△）	△52,069	△54,731
中間損失（△）の帰属		
親会社の所有者	△53,361	△54,835
非支配持分	1,293	104
中間損失（△）	△52,069	△54,731
1株当たり中間損失（△）		
基本的1株当たり中間損失（△）（円）		
継続事業	△282.29	△284.41
非継続事業	5.24	—
合計	△277.06	△284.41
希薄化後1株当たり中間損失（△）（円）		
継続事業	△282.29	△284.41
非継続事業	5.24	—
合計	△277.06	△284.41

(要約中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
中間損失 (△)	△52,069	△54,731
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	961	874
確定給付制度の再測定	△0	187
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△50	△0
純損益に振り替えられることのない項目合計	911	1,061
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	793	284
在外営業活動体の換算差額	△3,090	8,114
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△181	△31
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△2,478	8,366
税引後その他の包括利益合計	△1,567	9,427
中間包括利益	△53,635	△45,304
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	△54,919	△45,410
非支配持分	1,284	106
中間包括利益	△53,635	△45,304

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					新株 予約権	その他の 包括利益を 通じて公正 価値で測定 する金融資産	確定給付制度 の再測定
2024年4月1日 残高	71,833	103,133	204,174	△11,772	474	14,541	—
中間損失 (△)	—	—	△53,361	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	927	△0
中間包括利益合計	—	—	△53,361	—	—	927	△0
自己株式の取得	—	—	—	△4	—	—	—
自己株式の処分	—	△15	—	60	△121	—	—
自己株式処分差損の振替	—	92	△92	—	—	—	—
株式報酬費用	—	△84	—	214	—	—	—
配当金	—	—	△2,888	—	—	—	—
非支配株主との取引に係る親会社の所有者 に帰属する持分の変動	—	△14	—	—	—	—	—
非金融資産等への振替	—	—	—	—	—	—	—
売却目的で保有する資産に関連するその他 の包括利益への振替	—	—	—	—	—	408	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金へ の振替	—	—	743	—	—	△743	0
その他 (純額)	—	—	0	0	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	△20	△2,237	270	△121	△336	0
2024年9月30日 残高	71,833	103,113	148,576	△11,502	354	15,132	—

	親会社の所有者に帰属する持分						
	その他の資本の構成要素			売却目的で保 有する資産に 関連するその他 の包括利益	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配持分	資本合計
	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業活動 体の換算差額	その他の 資本の構成 要素合計				
2024年4月1日 残高	332	26,792	42,139	—	409,507	27,252	436,759
中間損失 (△)	—	—	—	—	△53,361	1,293	△52,069
その他の包括利益	793	△3,278	△1,558	—	△1,558	△9	△1,567
中間包括利益合計	793	△3,278	△1,558	—	△54,919	1,284	△53,635
自己株式の取得	—	—	—	—	△4	—	△4
自己株式の処分	—	—	△121	—	△75	—	△75
自己株式処分差損の振替	—	—	—	—	—	—	—
株式報酬費用	—	—	—	—	130	—	130
配当金	—	—	—	—	△2,888	△515	△3,404
非支配株主との取引に係る親会社の所有者 に帰属する持分の変動	—	—	—	—	△14	—	△14
非金融資産等への振替	51	—	51	—	51	—	51
売却目的で保有する資産に関連するその他 の包括利益への振替	—	△263	144	△144	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金へ の振替	—	—	△743	—	—	—	—
その他 (純額)	—	—	—	—	0	104	104
所有者との取引額等合計	51	△263	△669	△144	△2,800	△411	△3,211
2024年9月30日 残高	1,176	23,251	39,912	△144	351,787	28,125	379,912

当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					新株 予約権	その他の 包括利益を 通じて公正 価値で測定 する金融資産	確定給付制度 の再測定
2025年4月1日 残高	71,833	105,708	231,726	△11,411	162	8,891	—
中間損失 (△)	—	—	△54,835	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	873	187
中間包括利益合計	—	—	△54,835	—	—	873	187
自己株式の取得	—	—	—	△2	—	—	—
自己株式の処分	—	△10	—	36	△26	—	—
自己株式処分差損の振替	—	181	△181	—	—	—	—
株式報酬費用	—	△235	—	365	—	—	—
配当金	—	—	△4,818	—	—	—	—
非支配株主との取引に係る親会社の所有者 に帰属する持分の変動	—	—	—	—	—	—	—
非金融資産等への振替	—	—	—	—	—	—	—
売却目的で保有する資産に関連するその他 の包括利益への振替	—	—	—	—	—	—	—
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金へ の振替	—	—	578	—	—	△391	△187
その他 (純額)	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	△64	△4,420	399	△26	△391	△187
2025年9月30日 残高	71,833	105,644	172,471	△11,012	136	9,374	—

	親会社の所有者に帰属する持分						
	その他の資本の構成要素			売却目的で保 有する資産に 関連するその 他の包括利益	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配持分	資本合計
	キャッシュ ・フロー・ ヘッジ	在外営業活動 体の換算差額	その他の 資本の構成 要素合計				
2025年4月1日 残高	930	24,672	34,655	△1,134	431,378	7,164	438,541
中間損失 (△)	—	—	—	—	△54,835	104	△54,731
その他の包括利益	284	8,081	9,426	—	9,426	2	9,427
中間包括利益合計	284	8,081	9,426	—	△45,410	106	△45,304
自己株式の取得	—	—	—	—	△2	—	△2
自己株式の処分	—	—	△26	—	0	—	0
自己株式処分差損の振替	—	—	—	—	—	—	—
株式報酬費用	—	—	—	—	130	—	130
配当金	—	—	—	—	△4,818	△40	△4,858
非支配株主との取引に係る親会社の所有者 に帰属する持分の変動	—	—	—	—	—	—	—
非金融資産等への振替	△60	—	△60	—	△60	—	△60
売却目的で保有する資産に関連するその他 の包括利益への振替	—	△586	△586	586	—	—	—
連結範囲の変動	—	△1,134	△1,134	1,134	—	△3,044	△3,044
その他の資本の構成要素から利益剰余金へ の振替	—	—	△578	—	—	—	—
その他 (純額)	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計	△60	△1,720	△2,385	1,720	△4,750	△3,084	△7,834
2025年9月30日 残高	1,154	31,033	41,697	586	381,218	4,185	385,404

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間損失 (△)	△50,852	△55,765
非継続事業からの税引前中間利益	3,607	—
減価償却費及び償却費	37,327	31,366
減損損失	57,780	52,233
持分法による投資損益 (△は益)	△1,702	△2,175
退職給付に係る資産及び負債の増減額	381	3,346
受取利息及び受取配当金	△1,811	△2,089
支払利息	5,404	3,803
固定資産除売却損益 (△は益)	789	△1,486
関係会社株式売却損益 (△は益)	—	11,129
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	12,761	△844
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△19,083	9,110
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△10,724	△8,253
その他	6,072	△2,231
小計	39,950	38,145
利息及び配当金の受取額	4,202	6,606
保険金の受取額	524	—
利息の支払額	△5,266	△3,956
法人所得税の支払額	△16,189	△1,880
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,220	38,915
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△27,533	△33,101
有形固定資産の売却による収入	533	2,923
無形資産の取得による支出	△1,712	△3,813
投資の取得による支出	△2,522	△477
投資の売却による収入	1,314	577
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	△285	△880
連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	4,078
その他	△513	△483
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,719	△31,176

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	52, 222	35, 073
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	35, 000	—
長期借入金の返済による支出	△25, 267	△36, 698
社債の償還による支出	△20, 090	—
リース負債の返済による支出	△3, 566	△3, 026
自己株式の取得による支出	△4	△2
親会社の所有者への配当金の支払額	△2, 888	△4, 818
非支配持分への配当金の支払額	△678	△40
財務活動によるキャッシュ・フロー	34, 729	△9, 511
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3, 492	3, 382
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	23, 738	1, 610
現金及び現金同等物の期首残高	123, 212	107, 538
売却目的で保有する資産に含まれる現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△36, 831	1, 798
現金及び現金同等物の中間期末残高	110, 118	110, 947

（５）要約中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	要約中間 連結財務諸表 計上額
	マテリアル	繊維・製品	ヘルスケア	計				
売上収益								
外部収益	234,498	173,855	69,288	477,641	29,861	507,503	—	507,503
セグメント間収益	5,517	1,217	4	6,738	2,609	9,347	△9,347	—
合計	240,015	175,072	69,292	484,379	32,470	516,849	△9,347	507,503
事業利益（注）3	1,724	10,106	5,384	17,214	5,461	22,675	△4,031	18,644

（注）1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電池部材・メンブレン分野、再生医療・埋込医療機器分野等を含んでいます。

2. 事業利益の調整額△4,031百万円には、セグメント間取引消去△93百万円、全社費用△3,938百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社管理部門に係る費用です。

3. 事業利益は、営業利益に持分法による投資損益を加算し、非経常的な損益（持分法による投資損益のうち金融損益や減損損失等の非経常的な損益を含む）を除いて算出しています。

当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	要約中間 連結財務諸表 計上額
	マテリアル	繊維・製品	ヘルスケア	計				
売上収益								
外部収益	187,575	170,402	68,356	426,333	24,710	451,043	—	451,043
セグメント間収益	5,643	1,168	—	6,812	1,899	8,711	△8,711	—
合計	193,219	171,570	68,356	433,144	26,610	459,754	△8,711	451,043
事業利益（注）3	△1,573	8,972	7,064	14,463	3,300	17,762	△4,721	13,042

（注）1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電池部材・メンブレン分野、再生医療・埋込医療機器分野等を含んでいます。

2. 事業利益の調整額△4,721百万円には、セグメント間取引消去△50百万円、全社費用△4,671百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社管理部門に係る費用です。

3. 事業利益は、営業利益に持分法による投資損益を加算し、非経常的な損益（持分法による投資損益のうち金融損益や減損損失等の非経常的な損益を含む）を除いて算出しています。

事業利益から税引前中間利益への調整は、以下のとおりです。

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日）
事業利益	18,644	13,042
固定資産売却益	364	1,883
固定資産除売却損	△1,192	△397
減損損失	△57,780	△52,233
特別退職金（注）1	△4,593	△2,336
関係会社株式売却損益（△は損失）	—	△11,129
持分法による投資損益（△は利益）（注）2	△3,096	△2,366
その他	△32	△546
営業損失（△）	△47,685	△54,082
金融収益	2,485	2,368
金融費用	△7,396	△6,225
持分法による投資損益（△は損失）	1,744	2,175
税引前中間損失（△）	△50,852	△55,765

（注）1. 前中間連結会計期間における特別退職金は、主に早期退職優遇制度に係るものです。

当中間連結会計期間における特別退職金は、主に事業構造改革に伴うものです。

2. 事業利益は、営業利益に持分法による投資損益を加算し、非経常的な損益（持分法による投資損益のうち金融損益や減損損失等の非経常的な損益を含む）を除いて算出しています。

(非金融資産の減損)

当中間連結会計期間において減損損失52,233百万円を認識しています。これは主にマテリアルセグメントに含まれるトワロン事業の固定資産に係る減損損失(48,421百万円)によるものであり、「売上原価」及び「販売費及び一般管理費」にそれぞれ41,711百万円、6,710百万円を計上しています。トワロン事業につきましては、主力用途での競争激化や北米通商政策における不確実性などを背景とした為替変動(ユーロ高)も影響し、計画の達成が困難となる見通しとなりました。このため、減損の兆候があると認められ、減損テストを実施した結果、同事業に係る固定資産の回収可能価額が帳簿価額を下回ったことから、減損損失を認識しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。